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Skujkokulu mežsaimniecības blakusstraumes
biomasas lipofīlo frakciju ekstrakcija un izpēte

Skujkokumeži aizņem ievērojamu daudzumuZiemeļeiropas un Baltijas jūras reģionu platības (Brus et al. 2012)
un tiem ir svarīga nozīme aprites ekonomikā, sniedzot kokmateriālus, bioenerģiju un dažādas ķīmiskās vielas
(Wolfslehner et al. 2016). Skujkoku ciršanas procesā rodas ievērojamas biomasas blakus plūsmas, piemēram,
skujas unmazi zari, kuras šobrīd netiek plaši izmantoti, taču tām ir potenciāls izmantošanai aprites ekonomikā
(Klavins et al. 2023). Šādu blakus plūsmu ekstrakcijās parasti izmanto metodes, kuru pamatā ir ogļūdeņražu
šķīdinātāji, piemēram, heksāns un petrolēteris, taču Eiropas Savienības centieni ilgtspējīgai izaugsmei ir vērsti
uz degizrakteņu izmantošanas samazināšanu, kas iekļauj arī ogļūdenražu šķīdinātājus (Fetting 2020). Lai šo
mērķi atbalstītu, pētnieki meklē “zaļākas” metožu alternatīvas, par prioritāti izvirzot drošību un ietekmi uz
vidi.
Skujkoku ekstrakti ir daudzsološi dažādās nozarēs, pateicoties to antimikrobiālajām, antifungālajām un an-
tioksidatīvajām īpašībām (Nikolic et al. 2023, Raitanen et al. 2020, Faggian et al. 2021). Šī pētījuma mērķis
ir izstrādāt inovatīvas ekstrakcijas metodes priežu un egļu biomasai, koncentrējoties uz ogļūdenražu šķīd-
inātāju izslēgšanu vai samazinātu izmantošanu, kas ļautu iegūt vērtīgus lipofīlus savienojumus, kuri varētu
tikt izmantoti uztura un kosmētikas nozarēs, kā arī izvērtēt iegūto ekstraktu antimikrobiālās, antifungālās un
antioksidatīvās īpašības.
Priežu un egļu zari un skujas tika ievākti un tālāk ekstrahēti izmantojot tādas metodes kā macerāciju, ul-
traskaņas ekstrakciju, mikroviļņu ekstrakciju, ūdens-sārma ekstrakciju, kā arī superkritiskā CO2 ekstrakciju.
Šajās metodēs tika izmantoti dažādi šķīdinātāji, kā piemēram, ūdens, heksāns, metanols un citi. Ekstrakti tika
frakcionēti skābo un neitrālo vielu daļās. Iegūtie ekstrakti tika analizēti izmantojot gāzu hromatogrāfijuas
masas spektrometriju, lai noteiktu to sastāvu un to kvantificētu, tika veiktas mikrobioloģiskās analīzes, lai
noteiktu ekstraktu minimālās baktericīdās, fungicīdās un inhibējošās koncentrācijas, kā arī tika veikti antiok-
sidatīvās aktivitātes mērījumi.
Tika secināts, ka efektīvākā metode priežu biomasas ekstrakcijai ir macerācija izmantojot metanolu, taču egļu
biomasas ekstrakcijai macerācija izmantojot butanolu. Augstākie kopējās ekstrakcijas daudzumi tika novēroti
izmantojot spirtus - metanolu, etanolu un butanolu. Līdz pat 22% no priežu biomasas un 26% egļu biomasas
var tikt ekstrahēti izmantojot macerāciju ar spirtiem.
Tika identificētas dažādas vielu grupas, kā piemēram, terpēni, steroli, fenolskābes, sveķskābes un citas. Tādām
terpēnu grupas vielāma kā dehidroabietāls un epimanols ir novērotas bioloģiskās aktivitātes, kā piemēram, an-
tifungālās īpašības un aktivitāte pret vēža šūnām (Feio et al. 2002, de Oliveira et al. 2016).
Visi analizētie ekstrakti uzrādīja antibakteriālu aktivitāti pret S. aureus, daži no tiem arī antifungālu aktivitāti
pret tādām sēnēm kā C. albicans, B. cinerea, A. flavus un A. niger.
Visi analizētie ekstrakti uzrādīja antioksidatīvu aktivitāti, ar visaugstākajiem rādītājiem priežu izopropanola
ekstrakta skābo vielu daļā.
Pētījuma rezultāti norāda uz iespējām aizvietot ogļūdeņražu šķīdinātājus ar videi nekaitīgākiem alternatīviem
šķīdinātājiem, lai iegūtu skujkoku biomasas ekstraktus, kuri satur lielu daudzumu augstvērtīgu savienojumu.
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